
宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述......................................................................................................................................................1

1.1 项目由来.......................................................................................................................................1
[...]
达标结论： a）R； b）□；c）□

不达标结论： a）□； b）□

防治

措施

防控措施
土壤环境质量现状保障 R； 源头控制 R； 过程防控□； 其

他（ ）

跟踪监测

监测点数 监测指标 监测频次

1 个柱状样
pH、总铝、总铁、总铜、

总锌
每 5 年 1 次

信息公开指标 跟踪监测结果

评价结论 本项目对土壤环境影响较小，项目可行



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

178

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1 大气污染防治措施评述

6.1.1概述

本次扩建项目废气收集系统收集方式如下：

表 6.1.1-1 本次扩建项目各废气收集方式一览表

生产车间 产品 产污环节 废气种类 废气收集方式 收集率（%）

铜包铝线生

产车间

铜包铝

线

出光 NOx 集气罩 ≥90

退锌 NOx 集气罩 ≥90

镀铜 硫酸雾 集气罩 ≥90

本次扩建项目废气治理措施详见图6.1-1。

图 6.1-1 本次扩建项目废气治理措施图

集气罩有密闭罩和局部吸气罩（伞形罩、侧吸罩、吹吸罩）之分，密闭罩的

效率可达到 100%，局部罩的效率与罩口与污染源的距离、罩口面积大小、抽风量

等条件有关。本次扩建项目出光槽、褪锌槽、镀铜槽上方采用顶吸罩抽吸槽液表

面挥发的酸雾，铝线通过滚轮水平输送至电镀槽，顶吸罩大小与槽体尺寸相同，

且位于槽体正上方 40cm 处，集气效率可达 90%。

6.1.2有组织废气治理措施



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

179

6.1.2.1酸性废气处理方法

本次扩建项目废气主要污染物为硫酸雾、NOx，根据《污染源源强核算技术指

南 电镀》（HJ 984—2018）中相关废气处理工艺，酸性废气处理工艺主要采用喷

淋塔中和法。具体情况见表 6.1.2-1。

表 6.1.2-1 常见酸性废气治理方法

序号 适用废气 污染因子 治理技术 去除率

1 铬酸雾 铬酸雾 喷淋塔凝聚回收法 铬酸雾回收率≥95%

2 氰化氢废气 氰化氢 喷淋塔吸收氧化法 氰化物去除率 90~96%

3 酸碱废气

硫酸雾

喷淋塔中和法

10%碳酸钠和氢氧化钠溶液中和

硫酸雾，去除率≥90%

氮氧化物
10%碳酸钠和氢氧化钠溶液中和

硝酸雾，去除率≥85%

氯化氢
低浓度氢氧化钠和氨水中和氯化

氢，去除率≥95%

氟化物
5%碳酸钠和氢氧化钠溶液中和氢

氟酸，去除率≥85%
本次扩建项目采用酸雾吸收塔处理酸性废气。

6.1.2.2本项目选用的防治措施介绍

硫酸雾、NOx 易溶于水，对酸性废气收集后，引入酸雾吸收塔进行处理。酸

雾吸收塔是一种效率高、压力损失较低的吸收设备，该净化装置由净化液贮槽、

自动加药泵和主体部分组成。其工作原理为，在主体部分中装有填料，废气通过

引风机作用在管箱中上升，采用的吸收液从喷淋装置分配到填料上形成薄膜层，

产生较大的气液接触面。废气中污染物在填料表面被传质、吸收，随着填料层逐

级下降，最后进入气液分离箱，未吸收气体进入下一级，液体由管道排入净化液

贮槽，贮槽中采用 pH 值显示控制自动加药泵配置吸收液，吸收液可循环使用。

酸雾吸收塔具有耐腐蚀性能优异、传质性能良好、不易结垢和安装维护简便

等特点。喷淋洗涤塔的硫酸雾、NOx 去除效率设计大于 90%、85%，净化后的气

体经不低于 15m 高排气筒达标排放。酸性废气吸收液循环使用，运行一段时间后

排厂区污水站进行处理。



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

180

本次扩建项目废气处理装置主要技术参数见表 6.1.2-2。

表 6.1.2-2 酸雾吸收塔装置主要技术参数

车间 设备名称 设计参数 备注

铜包铝线

生产车间
酸雾吸收塔

规格：Φ1600*6500
填料：PP 鲍尔环，Φ50mm
循环泵：1m3/h，H20m
风机：1.3kw，1250m³/h
材质要求：耐酸碱腐蚀，聚丙烯

空塔流速：0.93m/s
吸收液介质：碱液， 5%~10%
数量：8 台

新增

6.1.2.3达标分析

本次扩建项目共 8 条铜包铝生产线，每两条生产线共用一套二级酸雾吸收塔

进行处理，处理后通过 1 个 15 米高排气筒排放，硫酸雾、NOx 废气排放浓度分别

为 10mg/m3、6mg/m3，满足参照执行《电镀污染物排放标准》（ GB21900-2008）

中表 5 规定的大气污染物排放限值（硫酸雾≤30mg/m3，NOx≤200mg/m3）。

类比《广州美维电子有限公司年增产线路板 155 万平方米扩建项目一期工程

竣工环境保护验收监测报告》（粤环境监测 KB 字〔2014〕第 46 号）和《江门崇

达电路技术有限公司 PCB 生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告》（粤环



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

181

境监测 KB 字〔2013〕第 46 号），该企业采用碱液洗涤塔处理装置对硫酸雾去除

效率 90%以上，均能达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 标准要

求。

本项目采用酸雾吸收塔处理酸性废气是可行的。

6.1.3无组织废气防治措施

本次扩建项目出光、褪锌、镀铜工序中会有 NOx、硫酸雾的产生，项目设有

顶吸罩进行收集，收集效率为 90%，约有 10%的 NOx、硫酸雾以无组织形式排放；

本次扩建项目铜包铝生产车间设有 4 扇大门，正常情况下只开启 1 扇大门用

于职工的进出，且设有门帘，废气难以从大门散逸；厂房高 7~8m 处设有窗户，处

于关闭状态，主要用于厂房内采光；厂房换气主要通过厂房顶部的换风装置。

针对车间内存在的少量无组织排放废气，采取以下措施减轻或消除对周围环

境以及操作人员的影响：

（1）按照规范操作，尽可能减少污染物量

操作人员应要求按照规范操作，设置合理的操作温度，尽可能减少污染物的

量。

（2）增强车间通风，降低无组织排放浓度

当车间内出现无组织排放时应加强车间通风，以达到降低污染物在车间的局

部区域的浓度，减少对职工的健康安全和环境影响。

（3）加强劳动保护措施

对于在可能产生无组织污染环节操作人员应佩戴口罩、手套等劳动防护用品。

6.2废水处理措施评述

6.2.1污水处理措施评述

6.2.1.1污水站工艺

本次扩建项目排水包括生活污水、铜包铝线生产废水（含铜废水、含锌铁废

水、电镀前表面处理废水）、酸雾吸收塔废水、初期雨水等。



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

182

图 6.2-1 本次扩建项目废水处理走向图

（1） 铜包铝线生产废水治理方案简述

铜包铝线生产废水处理工艺流程详见图 6.2-2。

图 6.2-2 铜包铝线生产废水处理工艺流程图

废水处理工艺原理简述：

（1）含铜废水、含锌废水、含酸/铝废水以及碱洗废水由车间线上分别排放至

对应收集池 A/B/C/D，含铜、含锌以及含酸/铝废水泵入混合调节池，碱洗废水经

提升泵入隔油气浮池，废水在系统内形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水

基的油污固体或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，油污颗粒粘附气泡后，

形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现油水分

离。气浮出水进入混合调节池；

（2）混合调节池设曝气搅拌，确保水质混合均匀，降低对污水处理设施的冲

击负荷，混合均匀后在提升泵输送下，将废水输送至高效氧化系统；

（3）废水进入高效氧化系统后，在高效氧化池内投加硫酸亚铁和双氧水，亚

铁与双氧水产生强烈氧化还原反应，产生具有强氧化性的原子基团，将废水中大

分子有机物降解为小分子有机物，从而降低 COD 浓度，出水进入一级混凝沉淀池。

（4）废水进入一级混凝沉淀池，首先根据 pH 值，加入碱搅拌调节 pH 至 7-8，

形成絮体污泥，再加入 PAC 发生混凝作用产生小颗粒，后再加入 PAM 发生胶体

电中和、吸附架桥等作用凝聚小颗粒成大颗粒后进入沉淀区迅速沉降，出水自流

入二级混凝沉淀。经一级混凝沉淀后，废水中的铁、铝以及大部分的铜、锌污染

物均能形成污泥去除，残留的少量的金属污染物可通入二级混凝沉淀去除；



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

183

（5）废水进入二级混凝沉淀池，首先根据 pH 值，加入碱搅拌调节 pH 至 8-9，

通过投加少量的重捕剂，形成絮体污泥，再加入 PAC 发生混凝作用产生小颗粒，

后再加入 PAM 发生胶体电中和、吸附架桥等作用凝聚小颗粒成大颗粒后进入沉淀

区迅速沉降，去除废水中残余的重金属污染物，出水进入生化处理系统；

（6）生化系统选高效生物膜系统，在 LK 生物膜反应池中废水首先在在传统

的缺氧池（A 池）中利用搅拌机，使得反应池处于兼厌氧和流动状态，加入高效

改性填料，利用高效水解酸化菌和反硝化菌的固定化技术，让流化改性填料固定

一定量的专有菌群，池内发生水解和反硝化作用，从而将水体中的硝态氮转化为

氮气降低水体总氮的作用。其工艺优势为污水从厌（缺）氧池底部进入，在搅拌

器的作用下和填料充分混合，接种微生物菌群，使得其在填料上生长成生物膜，

成熟后，由于池内污泥量减少，微生物和水充分混合，不存在污泥堵塞和短路问

题，而且保证较大的生物量，降低了污泥负荷。缺氧池出水自流入氧化池；

（8）在氧化池（O 池）中加入流化填料，微生物在填料表面聚附着形成生物

膜，经过充氧的污水以一定的流速流过填料时，生物膜中的微生物吸收分解水中

的有机物，使污水得到净化，同时微生物也得到增殖，生物膜随之增厚。当生物

膜增长到一定厚度时，向生物膜内部扩散的氧受到限制，其表面仍是好氧状态，

而内层则会呈缺氧甚至厌氧状态，形成厌氧—好氧的有效处理机制。该技术利用

反硝化菌膜和硝化菌膜在同一载体上的特点，反硝化菌膜被硝化菌膜包被，使得

微生物絮体内产生溶解氧梯度：硝化菌膜在表面，溶解氧高，耗氧实现硝化反应；

反硝化菌膜在内部，由于氧传递受阻及外部硝化菌的大量耗氧，造成厌氧区，实

现厌氧反硝化反应。在硝化菌的作用下，将 NH3-N 转化为硝态氮，通过回流至缺

氧池池中进行反硝化。缺氧池、氧化池进一步脱除水体中但总氮和氨氮，在整个

生化系统中同步进行做生物呼吸作用，脱除 COD，但是由于废水中的 C/N 比失衡，

B/C 比不高，所以需要补充部分优质碳源；生化过程也能启到部分生物除磷的作

用，另外能将污水中的次亚磷氧化为正磷酸盐。LK 生物膜法与传统活性污泥法相

比，该法具有以下优点：

A、单位容积反应器内微生物活性为污泥法的 2-3 倍，处理能力大，对水质、

水量、水温变动的适应性强。

B、生物膜含水率比活性污泥低，不会出现污泥膨胀现象,能保证出水悬浮物含

量较低，运行管理方便。



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

184

C、剩余污泥产量为活性污泥法的 1/4，减少污泥处置费用。

D、食物链较长，生物膜内同时存在硝化与反硝化反应，有更好的脱总氮效果，

弥补了回流到水解酸化段碳源不足的问题，能耗较低。

（8）经过生化处理后的废水进入混凝沉淀池，首先根据 pH 值，加入酸或碱

搅拌调节 pH 至 8-9，形成絮体污泥，再加入 PAC 发生混凝作用产生小颗粒，后再

加入 PAM 发生胶体电中和、吸附架桥等作用凝聚小颗粒成大颗粒后进入沉淀区迅

速沉降，出水自流入出水池，进入中水回用系统。

（9）中水回用系统系设计采用过滤+UF+RO 双膜工艺进行水回用处理。先使

用多介质过滤器进行预处理，多介质为锰砂+石英砂，去除废水中的杂质对超滤膜

的影响。废水在压力推动下，流经超滤膜表面，小于膜孔的溶剂及小分子溶质透

过超滤膜，进入反渗透系统，比膜孔径大的溶剂及溶质基团被截留，反冲洗废水

进入中水收集池。

（10）反渗透技术是当今最先进和最节能有效的分离技术。其原理是在高于

溶液渗透压的压力作用下，借助于只允许水透过而不允许其他物质透过的半透膜

的选择截留作用将溶液中的溶质与溶剂分离。水与溶液以渗透膜相隔，水则向溶

液渗透，两相之间有渗透压。若在溶液相上加压大于渗透压，则溶液相中的水就

会向水相反方向渗透，利用反渗透而取得脱盐水，即原水在足够的压力下，通过

反渗透膜而变成纯净的水，没有通过膜的水溶解物、悬浮物浓度增大，此剩余部

分水即成为浓水。利用反渗透膜的分离特性，可以有效地去除水中的溶解盐、胶

体、有机物、细菌、微生物等杂质。

废水进入反渗透膜系统，在反渗透膜的分离作用下，大分子物质会被隔离富

集于膜系统浓水中，而膜系统透过水即产水中的污染物含量则会极具下降，由此

而得到了高浓度的浓水与清澈可回用的回用水。反渗透系统产生的浓水进入浓水

收集池，产水进入回用水池后回用至用水点。

（11）反渗透产生的浓水收集后，满足排放标准接管排放。

表 6.2.1-1 污水站设备一览表

名 称 规格/型号 单位 数量 备注

废水

收集

池

含铜废水收集池 A
停留时间 8h，池容大于 32m3，钢砼结

构
座 1 /

含锌废水收集池 B
停留时间 8h，池容大于 32m3，钢砼结

构
座 1 /

含酸废水收集池 C 停留时间 8h，池容大于 16m3，钢砼结 座 1 /



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

185

构

碱洗废水收集池 D
停留时间 8h，池容大于 16m3，钢砼结

构
座 1 /

碱洗

废水

除油

系统

碱洗废水提升泵 流量 2m3/h，扬程 15m，氟塑料 台 2
一用

一备

浮球液位
电缆浮球液位开关，高低液位，接液材

质 PP
套 1 /

浮子流量计 LZS-32，0.4-4m3/h 套 1 /

隔油气浮池 处理量 2m3/h，碳钢防腐 台 1 /

混合

调节

池

混合调节池
停留时间 4h，池容大于 48m3，钢砼结

构
座 1 /

浮球液位
电缆浮球液位开关，高低液位，接液材

质 PP
套 1 /

提升泵 流量 12m3/h，扬程 15m，氟塑料 台 2
一用

一备

浮子流量计 LZS-65，5-25m3/h 套 1 /

曝气搅拌系统 非标定制，UPVC 穿孔曝气管 套 1 /

LK
高效

氧化

系统

PH 调节池 1 主体尺寸 2m*2m*2m，钢砼结构 座 1 /

亚铁反应池 主体尺寸 2m*2m*2m，钢砼结构 座 1 /

氧化池 主体尺寸 4m*4m*2m，钢砼结构
座

1 /

快速搅拌机
桨叶 0.6m，杆长 1.5m，转速 60-80，

液下防腐
台 2 /

氧化池搅拌机
桨叶 1.2m，杆长 1.5m，转速 60-80，

液下防腐
台 1 /

酸加药泵 50L/h，0.5MPa
台

1 /

亚铁加药泵 50L/h，0.5MPa
台

1 /

双氧水加药泵 80L/h，0.5MPa
台

1 /

pH 计
0-14PH，带控制器，四氟电极，AC220V，

50HZ 探杆长度 1.2m
套 1 /

ORP 计
±1999Mv，带控制器，四氟电极，

AC220V，50HZ，探杆长度 1.2m
套 1 /

一级

混凝

沉淀

池

PH 调节池 2 主体尺寸 2m*2m*2m，钢砼结构 座 1 /

快混池 主体尺寸 2m*2m*2m，钢砼结构 座 1 /

慢混池 主体尺寸 2m*2m*2m，钢砼结构 座 1 /

沉淀池 主体尺寸 6m*2m*3.5m，钢砼结构 座 1 /

快速搅拌机
桨叶 0.6m，杆长 1.5m，转速 60-80，

液下防腐
台 2 /

慢速搅拌机
桨叶 0.6m，杆长 1.5m，转速 40-60，

液下防腐
台 1 /



宿迁市神州电工有限公司年产 20000 吨铜包铝线项目环境影响报告书

186

碱加药泵 50L/h，0.5MPa 台 1 /

PAC 加药泵 20/h，0.5MPa 台 1 /

PAM 加药泵 80/h，0.5MPa 台 1 /

PH 计
0-14PH，带控制器，四氟电极，C220V，

50HZ 探杆长度 1.2m
套 1 /

斜管填料 斜管沉淀，φ80，厚 1mm，乙丙共聚型 m3 12 /

排泥泵 流量 2m3/h，扬程 15m，氟塑料 台 2 /

二级

混凝

沉淀

池

PH 调节池 3 主体尺寸 2m*2m2m，钢砼结构 座 1 /

快混池 主体尺寸 2m*2m*2m，钢砼结构 座 1 /

慢混池 主体尺寸 2m*2m*2m，钢砼结构 座 1 /

沉淀池 主体尺寸 6m*2m*3.5m，钢砼结构 座 1 /

快速搅拌机
桨叶 0.6m，杆长 1.5m，转速 60-80，

液下防腐
台 2 /

慢速搅拌机
桨叶 0.6m，杆长 1.5m，转速 40-60，

液下防腐
台 1 /

碱加药泵 50L/h，0.5MPa 台 1 /

重捕剂加药泵 5L/h，0.5MPa
台 1

/

PAC 加药泵 20/h，0.5MPa 台 1 /

PAM 加药泵 80/h，0.5MPa 台 1 /

PH 计
0-14PH，带控制器，四氟电极，AC220V，

50HZ 探杆长度 1.2m
套 1 /

斜管填料
斜管沉淀，φ80，厚 1mm，乙丙共聚

型
m³ 12 /

排泥泵 流量 2m3/h，扬程 15m，氟塑料
台

2
一用

一备

生化

进水

池

生化进水池
停留时间 4h，池容大于 48m3，钢砼结

构
座 1 /

穿孔曝气管 DN25UPVC 穿孔曝气管 套 1 /